À MESA DIRETORA

DA CÂMARA DE VEREADORES DE ANTA GORDA – RS

REQUERIMENTO Nº 068/2025

CIRIO FRANCISCO DE FREITAS, Vereador da bancada do REPUBLICANOS, com assento nesta Casa e no exercício da vereança, vem, respeitosamente, requerer à Vossa Senhoria, após as providências regimentais, que seja solicitado ao Poder Executivo para que estude a possibilidade de criar um incentivo aos alunos da rede municipal de ensino do interior para que tenham oportunidade de praticar esportes na Arena Sports, no centro do município, onde poderiam vivenciar a prática de esportes diferentes da sua realidade habitual, tais como vôlei, futebol de areia, futebol society, futevôlei e beach tennis. A prática de esportes na Arena seria realizada dentro das atividades da disciplina de educação física, sendo que uma vez por mês o município buscaria os alunos na escola e os levaria até o local, sendo as despesas com deslocamento e locação do espaço arcadas pelo município. A iniciativa visa valorizar os jovens do interior e garantir as mesmas oportunidades daqueles que vivem na área urbana, sendo que as escolas do interior sequer têm local adequado para as práticas esportivas.

Termos em que pede deferimento.

Sala de Sessões, 04 de junho de 2025.

CIRIO FRANCISCO DE FREITAS
Vereador Republicanos